1

標準必須特許のライセンスを巡る取引環境の在り方に関する研究会

（第６回）

議事要旨

日時：令和 3年 12月 15日（水曜日）9時 00分～11時 00分

場所：Webexによるオンライン会議

出席委員等

林座長、平塚委員、平山委員、松永委員、長澤様、森様、山口様、松尾様、野口様、

高橋様、飯田様（別所様の代理）、神谷様、清水様、石井様

ゲスト

Telefonaktiebolaget LM Ericsson

Apple Inc.

議題

標準必須特許ライセンスに関する誠実交渉指針の策定に向けた海外企業からのヒア

リング

 Telefonaktiebolaget LM Ericsson

 Apple Inc.

議事概要

＜座長より開会の挨拶＞

＜事務局より資料の説明＞

＜ゲストより資料の説明＞

＜質疑応答＞

○ 標準必須特許ライセンスに関する誠実交渉指針の策定に向けた海外企業からのヒ

アリング

（１）Telefonaktiebolaget LM Ericsson からのヒアリング

Telefonaktiebolaget LM Ericssonから説明があり、その後、出席委員等との間で質

疑応答を行った。

（２）Apple Inc.からのヒアリング

Apple Inc.から説明があり、その後、出席委員等との間で質疑応答を行った。

2

＜座長より次回以降の見通しの説明＞

 次回の会合では、誠実交渉指針の検討を実施する。

お問合せ先

経済産業政策局 競争環境整備室／知的財産政策室

電話：03-3501-1511